01/10/2021

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.761.393,34( Um Milhão
Setecentos e Sessenta e Um Mil Trezentos e Noventa e Tres Reais
e Trinta e Quatro Centavos), para fins que se especifica e dá

Decreto Nº 175

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE WANDERLEY, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 369.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2001 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA CAMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 33.850,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 5.100,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 27.164,51RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 66.114,51

Total da Unidade  R$ 66.114,51

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

2002 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2003 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 150.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.500,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 181.500,00

2005 ENCARGOS COM A DIVIDA INTERNA

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 57.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 57.000,00

2006 ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00.00 OBRIG Tributárias e Contributivas 20.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 258.500,00

02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2010 GERENCIAMENTO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.980,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 4.980,00

2019 GERENCIAMETO DA AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS - MDE

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 30.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 34.980,00

Página 1 de 6

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.05.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA SERVIÇOS PÚBLICOS

1033 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 65.358,83OUTROS CONVÊNIOS24

Total do Projeto / Atividade R$ 65.358,83

2041 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 95.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 83.040,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 338.040,00

2045 MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL - FEP-  ROYALTIES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 63.000,00ROYALTIES42

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

2046 MANUTENÇÃO DA CIDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00CIDE16

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 476.398,83

02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2023 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PACS - ACS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2030 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO RECURSO DE AIH

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 251.400,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 251.400,00

2037 DESENVOLVIMENTO DAS AÇOES DO PAB

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 90.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2038 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA ASSISTENCIA MEDICA, AMBULATORIAL E ODONTOLOGICA - REC.PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00SAÚDE 15% .02

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 10.000,00SAÚDE 15% .02

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00SAÚDE 15% .02

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 162.000,00SAÚDE 15% .02

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 40.000,00SAÚDE 15% .02

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 85.000,00SAÚDE 15% .02

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 433.000,00

2061 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TFD

3.3.9.0.48.00.00 Out. Aux. Finenceiros a Pessoas Fisicas 10.000,00SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO SAMU - 192

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 850.400,00

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 2 de 6

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2048 MANUTENÇAO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

02.07.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2057 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PISO BÁSICO VARIÁVEL/FIXO - FMAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES FMAS OUTROS REC. VINCULADOS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 5.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2088 GERENCIAMENTO SERV. CONVIV. E FORTALECIMENTO DE VINCULO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 15.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2099 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA/CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 10.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 45.000,00

1.761.393,34Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.761.393,34Inciso:

Dotações Anuladas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

1001 EQUIPAMENTOS DA CAMARA MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 17.850,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 17.850,00

2001 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA CAMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 2.300,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.214,51RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 1.200,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção 5.100,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 36.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 2.450,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 48.264,51

Total da Unidade  R$ 66.114,51

02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 3 de 6

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1013 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE CRECHES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 4.900,00EDUCAÇÃO 25% .01

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 9.900,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 14.800,00

1068 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE MÉDIO E GRANDE PORTE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 16.373,77FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 16.373,77

1069 IMPLANTAÇÃO DE PARQUE INFANTIL EM TODAS AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.640,10RECURSOS ORDINÁRIOS00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.649,10RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 31.289,20

1073 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLARES

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 101.900,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 101.900,00

2011 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PNAE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2014 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL RECURSOS DO F U N D E B  40%

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2019 GERENCIAMETO DA AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS - MDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 240.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 20.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 8.130,20EDUCAÇÃO 25% .01

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 37.265,84EDUCAÇÃO 25% .01

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 67.043,34EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 372.439,38

2022 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO PRE-ESCOLAR

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.770,05EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 7.770,05

2101 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO EJA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 5.000,00FNDE15

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.100,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 15.100,00

Total da Unidade  R$ 864.672,40

02.04.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA

2016 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO MILHO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 13.016,75RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 62.860,41RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 45.808,63OUTROS CONVÊNIOS24

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 10.834,01RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 132.519,80

Página 4 de 6

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.04.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA

2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.439,84RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 7.770,05RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 6.458,38RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.640,10RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 31.380,20RECURSOS ORDINÁRIOS00

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 6.458,38RECURSOS ORDINÁRIOS00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.770,05RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 110.917,00

Total da Unidade  R$ 243.436,80

02.04.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LASER

2009 APOIO A ATIVIDADES RECREATIVAS, ESPORTIVAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.380,20RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 30.480,20RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 43.185,28RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 104.045,68

2073 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 79.012,19RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 7.770,05RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 7.770,05RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 23.510,15RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 22.198,48RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 23.510,15RECURSOS ORDINÁRIOS00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.770,05RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 171.541,12

Total da Unidade  R$ 275.586,80

02.05.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA SERVIÇOS PÚBLICOS

1030 REFORMA/AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DE CEMITERIOS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 27.445,18RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 27.445,18

1087 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2040 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 100.142,88RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 100.142,88

2041 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 123.510,15RECURSOS ORDINÁRIOS00

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.484,62RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 158.994,77

Total da Unidade  R$ 311.582,83

1.761.393,34Valor Total Anulado R$

Página 5 de 6

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

FERNANDA SILVA SA TELES
Prefeito

RG: 0753183188

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

WANDERLEY, 01 de outubro de 2021

Página 6 de 6